Möllendorff.

## 48. Relacja o. Teodora Grubera.

Częstochowa 1793

O reakcji paulinów na wieść o zamiarze przeniesienia obrazu cudownego z Jasnej Góry.  
AJG sygn. 543 APP t. XIII s. 116—117.

-- Die 7ma septembris Varsaviam, ubi insperate receperunt infausta novalia de auferenda ex Claromonte Imagine Thaumaturga et transferenda Poloniam, ut ferebatur ad oppidum Janów bona Illustr. Episcopi Kossakowski<sup>1</sup>.

Die 8va ARP Martinus Jasiński Provincialis cum suo Secretario<sup>2</sup> audit de Sacra Icone, cum maxima celeritate discesserunt Varsavia Petricoviam ibidem apud Illustrissimum Dominum Moellendorf Ducem Exercitus Borussici quaesituri consilium, quid hoc in negotio agendum nostris foret. Responditque idem Illustrissimus, debere nos recursum facere ad ipsum Regem Borussiae per epistolam ad eundem dirigendam, et nominibus incipiendam a prelati, majoris partis communitatis sub scriptam. Factum est. Consillari pro iuvamine in hocce negotio adhibiti videlicet per Illustr. Domini Bronikowski Praeses Camerae Petricoviae et de Buchholtz<sup>3</sup> Kriegsraht confectis itaque in lingua germanica supplicibus literis ad Regem descripta est altera distincta epistola ad ipsum Illustrissimum Moellendorff mareschaleum,

in qua praelati nostri negotium adeo momentosum de Sacra Imagine et futura existentia nostra, potentissimae protectioni eiusdem recomendarunt. Has binas epistolas discedentes ex Claro Monte, acceperunt secum superius nominati officiales ac pervenientes Petricoviam, easdem Illustrissimo Moellendorf admanuarunt. Unde epistola nostra immediate per emissarium die 13tia eiusdem mensis ad regem ipsum in Galliam transmissa est, altera vero epistola scripta ab Illustrissimo Moellendorf ad Illustrissimum de Buchholtz legatum borussicum directa fuit Grodnam. Harum literarum tenor et totius correspondentiae in hoc momentoso negotio series apponetur inferius. --

<sup>1</sup> Józef Kossakowski, bp inflancki.

<sup>2</sup> Jan Teodor Gruber, paulin.

<sup>3</sup> Johann George.

## 49. Fragment z kroniki paulińskiego klasztoru św. Barbary w Częstochowie.

Częstochowa 1793

Reakcja paulinów na wiadomość o zamiarze przeniesienia obrazu cudownego z Jasnej Góry.  
AJG sygn. 492 s. 64—65.

-- Magno maerore non solum nos, sed et viciniam hic totam qua equestris, qua spiritalis et popularis status replevit rumor ille, qui quaquam diffusus medio novalium divulgavit Serenissimos Status Reipublicae Polonae in unum convenisse decidendo, ut Icon Matris Beatissimae Tharmaturgae una cum omnibus monilibus thesauri mariani ac argenteria et supellectili quaquam versus, hinc ex CMC asportetur, ut pote extra limites jam suos ad praesens sita et propriis quales defacto habet, ingremietur in Rupella<sup>1</sup> apud nostros, et verius secundum varias notitias ad Sanctum Petrum in basilica post Jesuitas<sup>2</sup> collocanda. Rumor hic merito ultimas nobis videbatur excutere lachrymas, sed et erigebat animos simul mortem potius oppetere, quam tanto pignore permittere nos spoliari in glorios custodes. Querit media superioritas sollicita, quae potest tantum validiora: adsunt consilio Excellentissimi Domini Officiales primae autoritatis regiae Majestatis Borussorum non solum, verum et ipsa referunt instantias suis efficacissimis litteris tum ad dictam Serenissimam Majestatem, tum ad Regem Poloniarum et eiusdem Serenissimos Status Grodnae in Lithuania Comitia actu a martio anni praesentis celebrantes. Scribunt et nostri primores ad Easdem Majestatem cum illo effectu praesertim in responso a Serenissimo Rege Borussorum, ut pote moderno dominatore nostro Clementissimo hic partium Prussiae Meridionalis, quod omnimoda appromittetur protectio pignoris sacratissimi haud quaquam loco movendi. Negotii negotiorum, ut tanto ponde-

rosius pateat secuturae posteritati moles placuit hic adnectere copiam memorialis missi Berolinium ad Serenissimam Regem Borussiae cum copia rescriptio ad illud sub tenoribus, ut sequitur:<sup>1</sup> --

<sup>1</sup> Kościół św. Michała Archanioła w Krakowie na Skałce.

<sup>2</sup> Kościół św. Piotra w Krakowie.

<sup>3</sup> Zob. nr 22.

## 50. Fragment z kroniki klasztoru jasnogórskiego.

*Częstochowa 1793*

*Przedstawia zabiegi paulinów dążących do zatrzymania obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej na miejscu.*  
AJG sygn. 808 s. 213—214.

-- Die 7ma septembris Metropolitim Regni perveniens, cum summo dolore cordis intelligit ex publicis novalibus causam Montis Mariani in Comitibus Regni Grodnensibus cum summo omnium nostrum discrimine pertractari. Res autem sic se habebat.

Postquam exercitus Serenissimae Imperatricis Russiae, ac Serenissimi Regis Borussorum varias Provincias Polonae Reipublicae occupasset convocata sunt Comitibus Generalia Grodnae in Lithuania, in quibus imprimis cessio occupatarum provinciarum Serenissimae Imperatrici post aliquas tergiversationes Statuum est conclusa. Cum vero similem cessionem Serenissimo Regi Borussorum facere nonnulli legati palatinatum prorsus renuerent, licet a Ministro Russo<sup>1</sup> ad hoc adigerentur, quidam Magnus Dominus Podchorski<sup>2</sup> legatus palatinatus culmensis patefecit in scriptis mentem suam, intulitque comitiali aulae projectum, quo cedebat Serenissimo Regi Borussiae occupatas ab exercitu ejus provincias, dummodo Odygiltriam Imaginem Claro-Montanam cum sua suppellectili omnimoda, eiusque inventario Rei-Publicae Polonae restitueretur. Nec carebat patronis ac defensoribus suis hoc illatum, solus siquidem Minister Serenissimae Imperatricis Russiae illud approbate videbatur. Dicurrerunt praeterea variae literae, tum a Statibus Regni ad suos concives, tum a variis palatinatibus ad Status Regni Regemque ipsum in uno eodemque desiderio scriptae — intuitu videlicet Sae Imaginis Urbi suae vel loco apto applicandae et sic adamata Mariae sedes a quatuor centenis undecim annis suo pignore pretiosissimo orbari parabatur. Lectis feralibus his novallibus ARP Provincialis, turbatus spiritu, haerensque quid illi agendum restaret, inito consilio cum variis maecenatibus varsaviesibus, cum nullum levamen anxii cordis sensisset via postae cucurrit Petricoviam ad Illustrissimum Excellentissimum Dominum Möllendorff, ut pote qui suo ac Serenissimi Regis Nomine omnem securitatem ac possessionem nobis sponderat consilium ac potentem ejus protectionem imploraturus. Figens, gressum Petricoviae die 9na, dum ad memora-

tum ducem ire contendit, deprehendit in platea Illustrissimum Dominum Bronikowski serenissimae Camerae Regie Petricoviensis Praesidentem, qui iam in hoc negotio destinatus fuerat ad Clarum Montem. Ad hoc vix a se salutato protinus deductus est ad Illustrissimum Excellentissimum Dominum Möllendorff, a quo cum summo stupore velut attonito his imprimis est exceptus verbis: Per Deum Vivum quid facitis. Vosne intenditis transferre ex Claro Monte Imaginem Virginis Sanctissimae cumque ARP Provincialis respondisset se, Ordinemque suum nihil prorsus hoc in passu molitum unquam fuisse imo consilium ac protectionem suae Excelentiae in tanta crisi humillime implorare. Ite (reposuit Dux) properate ad Clarum Montem, mitto vobiscum viros consiliarios Dominos Bronikowski et Buchholtz cum quibus in loco inito consilio, protinus scribite ad Serenissimum Regem in Castris contra Galliam commorantem unam literam ad me vero secundam qua recepta, ego immediate scribam Illustrissimo Ministro Regis nostri Grodnae agenti, ut eoque retardet in hac causa assensum suum, donec dispositionem specialem a Serenissimo Rege acceperit. Literam vero ad Serenissimum Regem datam, pariter immediate expediam. Factum est, quod mandavit Illustrissimus Möllendorff via postae veniens ARP Provincialis cum Magnifico Domino Buchholtz ad Clarum Montem, altera die superveniente Magnifico Domino Bronikowski, convocata Communitate, super re tanti momenti iniit consilium. Cumque omnes uno ore clamarem nos esse juratos custodes divinissimi huius thesuari, Sacrae Iconis videlicet, nec non loci, quem sibi ipsa Beatissima Virgo elegerat. Insuper si Imago haec transferri tentaretur, metuendus esset tumultus devoti populi, qui unicum suum in tribulationibus refugium haud sibi eripi pateretur. Ex his proinde causis judicavimus scribendam esse cum suplici petitione literam ad Serenissimum Regem Borussiae, quatenus ille locum hunc sacrum ab omni impetitione immunem servare dignaretur. locum hunc sacrum ab omni impetitione immunem servare dignaretur. Dedimus et aliam epistolam ad Illustrissimum Excellentissimum Dominum Möllendorff in hoc ipso negotio ac ambas die 13tia transmisimus Petricoviam, quibus receptis Dux Illustrissimus, primam ad castra, alteram cum adjuncta sua interpositione Grodnam ad Illustrissimum Ministrum protinus expedivit. Ad nos vero dedit literas plenas affabilitatis ac contestationis affectus sui, in quibus nihil nos amplius timere jussit. Similes literas successu temporis recepimus a Serenissimo Rege datas Hombergae in imperio die 25 septembris. Et sic causa ista haec timoris plena, opitulante procul dubio Virgine Ipsa Sanctissima, nec moveri ex adamata sede se permittende, sine ulteriori nostrum inquietatione est terminata. Istud quoque hic notandum venit, quod sparso rumore de proxima translatione Sanctae Imaginis omnes populi omnesque status maerorem luctumque communem sint contestati usque adeo quod vel ipse infidelis judaeus possesor aren-